
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 249 DEL  10/12/2019 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE PER L'ANNO 2019 

L’anno  duemiladiciannove addì  dieci del  mese  di  dicembre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 249 del 10/12/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Visti  i  vigenti  CC.CC.NN.LL.  del  comparto  Regioni  ed Autonomie Locali  tuttora  vigenti,  per  ultimo quello 
sottoscritto il 21.05.2018; 

Dato atto che:
- l’art.  47  del  D.lgs.  n.  165/2001,  che  disciplina  il  procedimento  di  contrattazione  –  collettiva  a  livello 

nazionale;
- l’art. 7, comma 5 del D.Lgs. 165/2001, il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non possono erogare 

trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese”;
- l’art.  40 del  D.lgs. n. 165/2001, laddove stabilisce, al  comma 3 quinquies, che “Lo stanziamento delle 

risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di 
misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle 
regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione 
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

- l’art. 45, comma 3 del D.Lgs.165/2001, che dispone: “I contratti collettivi definiscono, in coerenza con le 
disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati:

- alla performance individuale;
- alla  performance  organizzativa  con  riferimento  all'amministrazione  nel  suo  complesso  e  alle  unità 

organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l'amministrazione;
- all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la salute”;

Visto Il Titolo II (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni locali, sottoscritto il 21 maggio 2018 e in 
particolare gli artt. 7 e 8 che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per la contrattazione collettiva 
integrativa;

Considerato  che  compete  all’organo  esecutivo  formulare  alla  Delegazione  trattante  di  parte  pubblica  gli 
opportuni indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne l’azione negoziale per il conseguimento degli obiettivi 
attesi e che con deliberazione della Giunta Comunale n. 

Dato atto che la sottoscrizione del nuovo contratto collettivo funzioni locali, avvenuta in data 21/5/2018, ovvero 
nel corso dell’anno, condiziona l’impostazione della contrattazione integrativa e impone di procedere, nel corso 
dell’anno 2018, dando attuazione graduale alle nuove disposizioni contrattuali tenuto conto che il nuovo CCNL 
Funzioni Locali 2016/2018 prevede che, per taluni istituti, la disciplina relativa si applica a far data dal primo 
contratto integrativo successivo alla stipulazione de CCDI Normativo Aziendale;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 26/11/2019, immediatamente eseguibile,   con la quale 
si sono approvate le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte datoriale pubblica per la contrattazione 
decentrata integrativa per l'anno 2019, 

Considerato  che in  data  03/12/2019 si  è  conclusa la  contrattazione  decentrata  tra  la  parte  datoriale  del 
Comune di Valeggio sul Mincio, le R.S.U. aziendali e le OO.SS. Territoriali (CGIL – CSA) pervenendo alla 
sottoscrizione della preintesa del contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno 2019;

Visto che è stata redatta, secondo lo schema della circolare n. 25/2012 del Ministero Economia e Finanze, la 
Relazione  illustrativa  e  tecnico-finanziaria  del  CCDI  sottoscritta  dal  Responsabile  dell’Area  Dott.  Albertini 
Paolo; 

Preso atto che l’ipotesi di contratto è stata inviata al Collegio dei Revisori dei Conti  unitamente alla Relazione 
illustrativa e tecnico-finanziara, per l’espressione del parere di competenza; 

Visto che il  Collegio dei Revisori  dei Conti   in data 05/12/2019 n. 39/2019 ha trasmesso la certificazione 
favorevole; 

Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica – Cini  Dr. Marco – Segretario 
Generale  alla  sottoscrizione  definitiva  del  CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE PER L’ANNO 2019, atteso  che  la  delegazione  di  parte  pubblica  ha 
raggiunto un accordo nel rispetto a quanto in precedenza convenuto attraverso direttive dell’organo politico e 
che ha rispettato i vincoli di spesa posti nel Bilancio; 

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL.; 

Deliberazione n. 249 del 10/12/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Visto il DLGS n. 165/2001 e s.m.i.; 

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di  prendere  atto  dell’ipotesi  di  CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO  DI 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE PER L’ANNO 2019, sottoscritto in data 03/12/2019 dalla delegazione 
trattante di questo Ente, che viene unito in copia al presente provvedimento, per formarne parte integrante 
e sostanziale (Allegato A).

2) Di prendere atto della Relazione illustrativa e tecnico finanziaria (Allegato B).

3) Di prendere atto della certificazione favorevole di compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli di bilancio 
e di coerenza con i vincoli del CCNL redatta il 05/12/2019 dal Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato C).

4) Di autorizzare il  Segretario Generale quale Presidente della delegazione trattante di  parte pubblica del 
Comune di Valeggio sul Mincio alla sottoscrizione definitiva del CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE PER L’ANNO 2019.

5) Di demandare all’Ufficio personale la trasmissione all’ARAN ed al CNEL, entro 5 giorni dalla sottoscrizione 
definitiva, del testo contrattuale ai sensi dell’art. 4, comma 5, del CCNL 22.1.2004 e di provvedere alla 
pubblicazione sul sito web del Comune – Amministrazione Trasparente.

6) Di dare atto che la spesa derivante dall’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2019 risulta impegnata 
giusta determinazione n. 836 del 21/11/2019.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267  al  fine  di  consentire  il  rispetto  dei  tempi  programmati  al  prosieguo del 
procedimento di sottoscrizione definitiva del contratto decentrato. 

Deliberazione n. 249 del 10/12/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 249 del 10/12/2019 - 4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2807
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE 
RISORSE PER L'ANNO 2019

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2807
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE 
RISORSE PER L'ANNO 2019

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 10/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 249 del 10/12/2019

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
PER L'ANNO 2019. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 249 del 10/12/2019

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
PER L'ANNO 2019. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


